*et orabunt de eo jugiter,
tota die benedicent ei.*
Erit memorabile triticum in terra, in capite mon-
tium,
elevabitur [h. fluctuabilis] sicut Libani fructus
ejus,
et florebunt de civitate sicut fons terra.
Erit nomen ejus in eternum [h. seculum];
ultra [h. ante] solem perseverabit nomen ejus.
Et benedicent in eo :
omnes gentes beatificabunt eum.
Benedictus Dominus Deus Deus Israel :
qui facit¹ mirabilia solus.
Et benedictum nomen gloriae ejus in sempiternum
[h. seculum],
et implebitur gloria ejus universa terra : amen
et amen.

COMPLETE SUNT ORATIONES DAVID FILII ISAI².
CANTICUM [h. Psalmus] ASAPH.

LXXXIII. Attamen bonus est Israel Deus
his qui mundo sunt corde.
Mei autem pene vacillaverunt pedes :
pene effusi sunt gressus mei.
Quia amulatus sum contra iniquos :
pacem impiorum videntes.
Quod non recognovimus de morte sua :
et firma sunt testimonia eorum.
In labore hominum non sunt,
et cum hominibus non flagellabuntur.
Ideo nutriti sunt ad superbiam³ :
circumdederunt iniquitatem sibi.

1. Tres e nostris mss. qui fecit, etc.

2. Male conjunguntur isthe in editis libris cum
titulo psalmi sequentes; id enim vitiis expresse re-
prehendit Hieronymus in epistola ad Marcellam de
exitu Lxx: « Cum hora ferme tertius hodiernus dies,
inquit septagesimum secundum psalmum, id est,
tertii libri principium, legere expissimus, et docere
cogeremur, tituli ipsius partem ad finem secundi
libri, partem ad principium tertii libri pertinere,
quod scilicet, defecerunt hymni David filii Jesse,
finis esset prioris, psalmus vero Asaph, principium
sequens, etc. » MART.

— Idem mss. ut et ipse alibi s. pater, Jesse
habent pro Isaia.

3. Videut Cisterciens. mss. exesis vetustate littera-
ris, hic preferre, ideo suffocavit eos superbia.

Processerunt a pinguedine oculi eorum :
transierunt cogitationes cordis,
Irriserunt, et locuti sunt in malitia columniam,
de excesso loquentes,
Posuerunt in celum os suum,
et lingua eorum deambulavit in terra.
Propterea convertetur populus ejus hic,
et quis plenus inventetur in eis ?
Et dixerunt : Quonodo novit Deus,
et si est scientia in Excelso.
Ecce isti impi,
et abundantes in saeculo multiplicaverunt divi-
tias.
Ergo frustra mundari cor meum,
et lavi in innocentia manus meas ?
Et sic flagellatus tota die,
et increpatio mea in matutinis.
Et dixi : Si narravero sic :
ecce generationem filiorum tuorum reliqui.
Et cogitavi ut intellegerem istud :
labor est in oculis meis.

Donec veniam ad sanctuarium [Al. sanctuarium] Dei :
intelligam in novissima [Al. novissimos] eorum.
Verumtamen in lubrico posuisti eos :
dejecisti eos ad interitum.
Quonodo castali sunt subito :
defecerunt, consumpti sunt quasi non sint⁴.
Quasi somnium vigilantis :
Domine, in civitate⁵ imaginem eorum ad nithi-
lum rediges :
Quia contractum est cor meum,
et lumbi mei⁶ velut ignis fumigans.
Et ego insipiens, et nescius :
quasi jumentum factus sum [Al. eram] apud te.

Quia nobis quidem interpretatio omnium maxime
probatur.

4. Cum particula connexiva et legunt editi ac
mss. libri, et intelligentiam in novissimo eorum.
Bene quidem, nisi Sunnianus et Fretulanus docuisset
Hieronymus absque conjunctione legendum. Ita ergo
ad eos scribebat : « Pro quo in Graeco legisse vos
dicitis, et intelligentiam, sed hic, et conjunctio su-
perflua est. MART.

5. Cisterciens. ms. quasi qui non sint.

6. Idem cum regine ms. hic interserit tua, juxta
veterem interpretationem.

7. San-Germanensis noster ac Memmianus canon :
Et renes mei resoluti sunt, renes etiam legunt canon
Carcass. et alia duo exemplaria, et renes mei velut
ignis fumigans. MART.

Et ego semper tecum,
et tenebras manum dexteram meam.
In consilium tuum deduces me,
et postea in gloria suscipies me,
Quid mihi est in calo,
et tecum volui [Al. nolui] in terra?
Consumpta est caro mea et cor meum :
robur cordis mei et pars mea, Deus, in eternum
[h. seculum].
Quia ecce qui elongant se a te, peribunt :
perdidisti omnem fornicantem a te.
Mihi autem propinquare [Al. appropinquare] Deo
bonum est :
posui in Domino Deo spem meam,
ut narrem omnes annuntiationes tuas⁷.

ERUDITIO ASAPH⁸.

LXXIV. Ut quid, Deus, repulisti in finem :
fumabili [Al. fumavisti] furor tuus in gregem
pasuum tuam ?
Recordare congregacionis tuae, quam possedisti ab
initio,
relempisti virginem [h. sceptrum hereditatis tuae :
montem Sion, in quo habitasti.
Sublimitas pedum tuorum dissipata est usque ad
finem :
omnia mala egil inimicus in sanctuario.
Fremuerunt hostes tui in medio paci tui :
posuerunt signa sua⁹ in tropis,

1. Canon Carcassonnensis ac Vaticanus codex hic
in textu retinet scholion marginale, quod aliquando
michi imponit: *Ut narrem omnia imperia tua. Tu
patbam jampridem in annotationibus meis in epistola
Sancti Hieronymi ad Sunnianum et Fretulanum, illi legisse
sanctissimum Ecclesie doctorem; at nunc, inspectis
quamplurimi mss. codicibus sententiam mutavi,
exscriptorum canonis Carcassonnensis, qui nulla fide
est, temerarum multis in locis expertus, dum e la-
tere adnotaciones scholasticae scribendas in corpore
non dubitav. Ceterum ms. Corbieensem legit non
annuntiationes suas, sed prædications suas: licet
et annuntiationes, et prædicatio, unum utrumque signi-
ficet. MART.*

2. Aliquot ms. Eruditio Asaph; Carcasson-
ensis, eruditio Asaph; S. Michaelis, oratio Asaph.
MART.

— Tres nostri mss. cruditiones: alii apud Mar-
tan. eruditio.

3. Præponunt quidam mss. et particulam; tum
monitis legunt pro monte: denique altero ab hoc
versiculo addunt tuo post nomen sanctuario.

TOM. XVI.

Manifesta in introitu desuper :
in saltu lignorum secures.
Et nunc sculpturas¹⁰ [Al. sculpturas] ejus pariter;
biperne et dolatoris deraserunt.
Miserunt ignem in sanctuarium tuum :
In terram containinaverunt tabernaculum¹¹ no-
minus tui.
Dixerunt in cordibus suis posteri eorum simul :
Incendorunt omnes solemnitates Dei in terra.
Signa nostra non vidimus,
non est ultra propheta,
et non est nobiscum qui sciatis usquequo.
Usquequo, Deus, exprobribit [Al. exprobribit] ad-
versarios :
blasphemabili [Al. blasphemavit] inimicus nomen
tuum in finem ?
Quare convertis manum tuam et dexteram tuam :
a medio sinu tuo consume¹².

Deus autem rex meus ab initio :
operator [Al. operatus es] salutes in medio terra.
Tu dissipasti in fortitudine tua nore:
contrivisti capita draconum in aquis.
Tu confregisti [h. fregristi] capita Leviathan:
dedisti eum cum escam [Al. in escam] populo Ethio-
pum.
Tu dirupisti fontem et torrentem [Al. fontes et tor-
rentes],
tu exsiccasti flumina fortia.
Tua est dies et tua est nox,
tu ordinasti luminare [Al. luminaria] et solem.

4. Quatuor aut quinque exemplaria mss. posue-
runt signa sua, signa. Iloc retinet Memmianus
etiam codex, et sic dividit: *Signa manifesta, etc.
MART.*

5. Epistolam jam sapientis laudatam hoc modo
claudit Hieronymus, Αἰσχύλος, pro quo Latinus
asciam verit, nos genitum ferramentum interpretaremus,
que lapides dolantur. Denique ex Hebreo vertentes
ita diximus: *Et nunc sculpturas ejus pariter, bi-
perne et dolatoris deraserunt, ξειράνιον ergo dolato-
rium dicti potest. MART.*

6. Nostri omnes mss. habitaculum pro taberna-
culo legunt.

7. Plenius de hoc versiculo disputavit Hieronymus
Sunnia et Fretula respondens. Videbis annotationes
nostras in prodomo D. Hieronymi. MART.

8. Carniensis, regius, et Corbiensis mss. ad
medium signum tuum consume. Alii tres legunt,
consumens. MART.

— Optime Graec. dc τέλος, cui bene assentitur
τόπος, in consummationem, in finem, jugiter, semper,
continuo, hisque similia.

*Tu statuisti omnes terminos terra:
ostalem et hiemem tu plasmasti.
Memento hujus,
inimicus exprobavit Domino,
et populus insipiens blasphemavit nomen tuum.
Ne tradas bestias animam eruditam lege tua:
vita pauperum tuorum ne obliscaris in perpetuum.
Respic ad pacum:
quia replete sunt tenebris terra,
habitationes iniquitatis.
Ne revertatur confactus, confusus [Al. ad. et.]:
eugenus et pauper laudabunt nomen tuum.
Surge, Deus, iudica causam tuam:
momentum opprobrii tui
ab insidente tota die.
Ne obliscaris voces hostium tuorum:
sonitus adversariorum tuorum ascendit jugiter.*

VICTORI² NON DISPERDAS, PSALMUS ASAPH CANTICI.

*LXXXV. Confitebimur tibi, Deus,
confitebimur, et iuxta nomen tuum,
narrabimus mirabilia tua.
Cum accepero tempus [h. condicium],
ego recta judicabo.
Dissolvetur terra cum omnibus habitatoribus suis,
ego appendi columnas ejus. SEMPER.
Dici inique agentibus: Nolite inique agere:
et impius: Nolite exaltare cornu.
Nolite exaltare in excelsum cornu vestrum:
loquentes in cervice veteri.
Quia neque ab oriente, neque ab occidente:
neque a solitudine montium.*

1. Addunt duo e nostris mss. hic vocem *subrupta*, quia tamen ineptum glossatorem sapit.

2. Interserunt idem mss. aliquae pones Marian. ut particulam, id est, *victori*, ut non *disperdas*, etc.

3. Cisterciens. ms. Ego justi justitias judicabo: regine autem ms. tantum habet *justitias* pro *recta*.

4. Cisterciens. ms. hunc albarum pro impresso versum substituit, dicit latantibus: Nolite latari. Hebreus ad verbum: *Divi insanientibus: Ne insaniantis.*

5. Plus habent nostri mss. in manu Domini est, et vino meraco usque ad plenum mixtus.

6. Alter inscribunt mss. regum, Corbeiensis. et Sorbon. *victori in psalmis canticum Asaph car-*

*Sed Deus iudex:
hunc humiliabit, et hunc exaltabit.
Quia calix in manu Domini⁴,
et vivo meraco ad plenum mixtus,
et propinabit ex eo:
Verumtamen facies ejus potabunt [Al. potabunt]
bidentes
omnes impii terra.
Ego autem annuntiabo in sempiternum: cantabo
[h. psallam] Deo Jacob:
Et omnia cornua impiorum confringam; exalta-
buntur cornua justi.*

**VICTORI IN PSALTERII [h. carminibus] PSALMUS
ASAPH CANTICI⁵.**

*LXXXVI. Cognoscitur in Iudea Deus:
in Israel magnum nomen ejus.
Et erit in Salem⁶ tabernaculum ejus,
et habitatio ejus in Sion.
Ibi confregit volatilia⁷ arcus [h. diaboli arcum],
scutum, et gladium, et bellum. SEMPER.
Lumen tu es magnifice
a montibus captivitatis.
Spoliati sunt superbi corde:
dormitaverunt sonnum suum,
et non invenerunt omnes viri exercitus manus
suis.
Ab increpatione tua, Deus Jacob,
consopus est cursus [Al. et currus] et equus.
Tu terribilis es,
et quis stabit adversum te,
ex tunc ira tua.*

minis. Idem imitatur quatuor alii, excepto quod pro *victori* in *psalmis*, corrupta legunt *victori* *psalmus*, etc. MART.

— Iterum nostri omnes mss. aliquae pones Marian. *victori in psalmis canticum Asaph carminis*. Tum primo statim textus verbo unus Cisterciens. cognoscetur pro *cognoscitur*.

7. Idem Cisterciens. ms. *Jerusalem pro Salem*, et paulo post, juncto regio, *confringet pro confregit*.

8. In Hebreo est: נָשַׁר רִשְׁכָה cascheth, quod optimo interpretatur Hieronymus, *volatilia*, hoc est, *sagittas arcus*. Nec incongrue scholasticus posuit *diaboli arcum*, quia Iacobeno in, 5 vel 15, in nostra editione, נָשַׁר רִשְׁכָה rescheph, vertitur in *diabolum*. MART.

*De calo annuntiabis [h. auditum fecisti] iudicium:
terra timens et tacebit.
Cum surrexerit ad iudicium Deus,
ut salvos faciat omnes miles terrae. SEMPER.
Quia ira⁸ hominis confitebitur tibi:
reliquis irarum accingeris,
Vovete et reddite Domino Deo vestro
omnes qui in circuitu ejus sunt,
offerent dona terribili.
Auferent spiritum ducum:
terribili regibus terra.

VICTORI SUPER IDITHUN⁹ PSALMUS ASAPH.

LXXVII. Voce mea ad Deum, et clamavi:
voce mea ad Deum, et exaudiuit me [h. et prabuit
michi aures].
In die tribulationis mea Dominum requisivi,
manus me nocte extendit, et non quiescit:
Noluit consolari anima mea,
recordans Dei conturbabar:
Loquerar in memetipso,
et deficiebat spiritus meus. SEMPER.
Prohibebam [h. Comprehendisti] suspectum oculo-
rum meorum,
stupebam, et non loquebar.
Recogitabam dies antiquos:
annos¹⁰ seculorum.
Recordabor psalmorum [h. carminis mei] meorum
in nocte,*

1. Reginæ ms. annuntiaverunt iudicium, dejude
cum ploruisse alii terra timens tacbit, absque et
copula. Denique, cum surrexerit ad iudicandum,
pro ad iudicium.

2. Pro *ira*, *marmor* posuerunt mss. quinque, Memini San-Germ. Reg. Corbeiensis, et Sorbon. *Quia marmor hominis... reliquias marmor accin-
geris*. MART.

— E nostris mss. unus Cisterciensis hic *marmor* pro *ira*, et mox *marmor* pro *irarum* prefert. Regius autem altera hic tantum loco, *ira* pro *irarum*. In Hebreo ἐστι ιερόν, quod nonen proprio furorem sonat.

3. Ms. regina, per *Idithun*; Cisterciens. duoque ali apud Marian. mss. pro *Idithun*.

4. Tres mss. et annos *pristinos*. Paulus post *se-
pebam* pro *scrutabam*. Atque ita quadem in epist. ad Suniam et Fratelam se sit a. pater transulisse,
consentientibus ad eum locum nostris mss. magno
numero, quidquid postmodum visum sit Martiaueno,
qui rescribendum ibi nunc vellet, *scrutabam*.

5. Editi libri ac ms. Corbeiensis, *scopebam spi-
ritum meum*. Hanc lectionem in prodromo S. Hieronymi
me edidisse memini, nec aliud sane refiniri exemplia
mss. epist. ad Suniam et Fratelam, quibus
adhuc oportuit, donec nacti essentem copiam me-
liorum codicium psalterii istius ex Hebreo Latini, ubi
septem antiquiores ac melioris nota scriptum habent
scrutabam spiritum meum. Ita quoque legendum satis
inuit s. doctor, cum ait: in jam dicta epist. Sym-
machum et quintam editionem transulisse ἔργον,
id est, *perscrutabam*, sive *quarebam*. Regius psal-
morum codex ms. hic solus legit *abscondebam spi-
ritum meum*. MART.

6. Unus Cisterciens. mss. *completeb*, ac deinde,
consummabit verbum in generationem.

7. Ia omnes mss. excepto Sorbonico, qui cum
editis legit, *de generatione in generationem*. MART.

8. Nostri omnes mss. *sanctuario* hic pro *santo*
preferunt.

Vox tonitruui tui in rota,
apparuerunt [h. illuxerunt] fulgura tua orbi :
concessa et commota est terra¹.
In mari via tua,
et semita via tua in aquis multis,
et vestigia tua non sunt agnia.
Deduxisti quasi gregem [h. oves] populum tuum
in manu Moysi et Aaron.

ERUDITIONIS [AI. Eruditiones] ASAPH.

LXXXVIII. Ausculta, populus meus, legem meam,
inclinate aurum vestram ad verba oris mei.
Aperiam in parabolam meum,
loquar anigmata antiqua.
Quia audivimus et cognovimus,
et patres nostri narraverunt nobis,
Non sunt absconsit a filiis eorum,
a generatione sequenti.
Narrantes [AI. Narrante] laudes Domini,
et potentiam ejus, et mirabilia ejus quae fecit.
Statul contestationem in [AI. tac. in] Jacob,
et legem posuit in Israel,
qua mandavit patribus nostris,
ut docerent filios suos.
Ut cognosceret generatio subsequens :
filii nascituri surgent,
et narrabunt filios suis.
Ut ponant in Deo spem suam :
et non obliviscerent cogitationum [h. adiunctionum] Dei²,
et mandata ejus custodiant.
Et [AI. Ut] non sicut patres eorum
generatio declinans, et provocans,
generatio quae non preparavil cor suum,
et non creditit Deo spiritus ejus.

1. In Cisterciens. mss. concessa est, et peperit terra, quod si cui unquam interpreti placuit, haud scio. Hebreus certe commoveri significat.

2. Tres mss. cogitationem ejus, pro Dei.

3. Idem mss. addunt sui, et paulo post computationum pro cogitationum legunt.

4. In canonе San-Germanensi et Memmiano, et provocaverunt Ecclesiа, etc. Mart.

5. Rursum idem mss. poterit Deus ponere mensum in soliditudinem?

6. Absque negatione legunt exemplaria tria canonis, ac mss. eodd. Vatic. August. Burdigal. et S.

Fili Ephraim intendentis, emittentes [AI. et militantes] arcum,
terga verterni in die belli.
Non custodierunt pactum Dei³,
in lege ejus noluerunt ingredi.
Et oblii sunt cogitationum [h. adiunctionum] ejus,
et mirabilium ejus, quae ostendit eis.
Coram patribus eorum fecit mirabilia,
in terra Egyp̄tī, in regione Tanos.
Divisit [h. Disrupit] mare, et transduxit eos,
et stare fecit aquas quasi acervum [h. in ultre].
Et duxit eos in nube per diem,
et tota nocte in lumine ignis.
Scidit petram in deserto,
et potius dedidit quasi de abyssis magnis.
Et eduxit rivos de petra,
et elevit quasi flumina aquas.
Et addiderunt ultra pecare ei,
ut provocarent Ecclesum⁴ in invio.
Et tentaverunt Deum in cordibus suis :
petentes cibum anima sua.
Et loquentes contra Deum
dicebant : Nunquid poterit Deus parare mensam
in soliditudine?
Ecce percussit petram, et fluxerunt aqua,
et torrentes inundaverunt :
Nunquid et panem poterit dare,
aut parare carnem populo suo?
Ideo audivit Dominus, et distulit⁵ :
et ignis accensus est in Jacob,
et furor ascendit in Israel.
Quia non crediderunt⁶ in Deo,
nec habuerunt fiduciam in salutari ejus.
Et precipit rubibus desper,
et portas cali aperiuit,
Et pluia super eos manna⁷, ut comoderent,
et triticum cali dedit eis :

Michaellis, ideo audivit Dominus, et distulit. Et 130, juxta Vulgatam 59, tres ex eis, audivit Deus et distulit. In Hebreis scriptum est, וְיָתַחֲרֵר, et iratus est, sed non incongrue interpretatur et distulit, quia differre idem est quod dissipare, dispergere, et disturbare. Hieronymus intelligere videtur, quod Deus non distulerit iram suam, sed audita populi Hebrei murmurazione, statim penas incordibus et plagas inflinxerit. Mart.

7. Tacet in nostris mss. in vocula. Paulo post, praecepit pro precipit legitur.

8. Unus regina ms. man habet pro manna, nimurum ut Hebraicum est nomen [2].

Panem fortium comedit vir :
cibaria misit illis in saturitatem.
Abstulit Eurus de celo,
et induxit in fortitudine⁸ sua Africum.
Et pluia super eos quasi pulvrem cornem,
et quasi arenam maris volatilia pennata.
Et occididerunt in medio castrorum eorum⁹,
in circuitu tabernaculorum eorum.
Et comederunt, et saturati sunt nimis :
et desiderium eorum attulit eis.
Non indiguerunt de cupiditate sua [h. Nondum
exploraverunt desiderium suum] :
cum adhuc cibus esset in ore eorum¹⁰.
Furor ergo Dei ascendit super eos :
et occidit pinguis eorum,
et electos Israel incurvavit.
In omnibus his peccaverunt ultra,
et non crediderunt in mirabilium ejus.
Et consumpsit in vanitate dies eorum,
et annos eorum velociter.
Si occidebat eos, tunc quererant [AI. requirebant]
eum :
et convertebantur et diluculo consurgebant ad
Deum.
Et recordabantur, quia Deus fortitudo eorum,
et Deus excelsus redemptor eorum est.
Et lactaverunt [AI. affectaverunt] eum in ore suo,
et lingua sua mentiti sunt ei.
Cor autem eorum non erat firmum cum eo :
nec permanerant in pacto ejus.
Ipse vero miserors
proprietatibus iniquitatis, et non disperdet¹¹ :
Multumque avertit iram suam,
et non suscitavit totum furorem suum.
Et recordatus¹² est quia caro esset :
spiritus vadens et non revertens.

1. Cisterciens. ms. in virtute pro fortitudine, et maxime plurimum numero.

2. Pressius Hebraice phrasii nostri mss. minori numero, castrorum ejus, et tabernaculorum ejus legunt. Hebraice est סְנִיר וְעַמְלָקָה לְלָא.

3. Totum istud celon hoc modo positum inventum in Vaticano codice : Nondum exploraverunt desiderium suum, cum adhuc cibus eorum in ore eorum. Prior rem igitur versum in scholomarginali reliquit exscriptor canonis Carcassoniensis, posteriorum vero in contextum invenit. Canon San-Germanensis cum easter mss. codicibus, regio sollicit, Corbieensi, Carnuntensi, et Sorbonico, puram retinet Hieronymi lectio nem quam edidimus, et cum his concordat Memmianus. Mart.

4. Videtur s. pater hic eos pronomen addilisse ; sic enim Sunnius et Fretela respondat : Dicitis quod eos, in Greco non habeat, quod et verum est; sed nos, ne sententia pendaat, Latinum sermonem sua proprietate complexisimus. Nisi si de sola ibi interpretatione sua ex Graeco patundas est loqui.

5. In Cisterciens. ms. sed recordatus, etc.

6. Pronomen eorum, in Cisterciensi ms. taest : paulo post, misit eis, pro qui immisit in eos, legitur.

7. Idem ms. semitam furoris tui, et pepercit mortem, etc.

8. Vide quo nobis ad hunc locum in epistola ad Sunniam et Fretelam observata sunt. Conjectura, quam ad supponendum ibi s. patris textum proponimus hoc videat interpretationes yrosimolorum.

et possidere eos fecit in funiculo hereditatem,
et collacavit in tabernaculo eorum tribus Israel.
Et tentaverunt, et provocaverunt Deum in excelsum :
et testimonia ejus non custodierunt.
Et reversi sunt et pravaricati sunt ut patres
eorum :
incircuati sunt quasi arcus inutilis.
Et provocaverunt eum in excelsis suis,
et in sculptilibus suis ad emulandum eum con-
ciliaverunt.
Audit Deus, et non distulit :
et projecit vehementer Israel.
Et reliquit tabernaculum Silo :
tentorium quod collocauit inter homines.
Et tradidit in captivitatem virtutem suam¹,
et decorem suum in manu hostis.
Et conclusit in gladio populum suum,
et in hereditatem suam non distulit.
Juvenis ejus deorvarat ignis,
et virginis ejus nemo luxit.
Sacerdotes ejus in gladio occiderunt,
et vidua ejus non sunt fletae².
Et exigitur quasi dormiens Dominus :
quasi fortis post crotulam vini.
Et percussit hostes suos retrorsum :
opprobrium semperitum dedit eis³.
Et projectus tabernaculum Joseph,
et tribus Ephraim non elegit.
Sed elegit tribum Juda,
montem Sion quem dilexit.
Et conficitur in similitudine monocerotis [Al. mo-
noceroton] sanctuarium suum,
quasi terram fundavit illud in seculum.
Et elegit David servum suum :
et tulit eum de gregibus oviuum.
Sequentem fetas adduxit eum,

- Nostri mss. gloriam suam, pro virtutem, etc.
- Quatuor mss. schollis vitati, et vidua eorum,
vel ejus, non ploraverunt. MART.
- Regina mss. dedit eos pro eis.
- Premium hic quoque erit opera s. doctorem de
hujus loci interpretatione disserentem in epist. ad
Sunniam et Fretelam audire, cum nihil tamen ibi
de versione sua ista ex Hebraico dicat.
- Tres mss. pascet Jacob... et Israel, absque
in propositione.
- Observat S. Hieronymus in epist. ad Sunn.
et Fretel. non haberi apud LXX, ἐν τῷ σύνταξῃ nu-
mero singulari, ut illi putabant, sed ἐν τῷ σύνταξῃ,

ut pascet in Jacob⁴ populum ejus,
et in Israel hereditatem ejus.
Qui pavit eos in simplicitate cordis sui,
et in prudentia⁵ manum suarum dux eorum
fuit.

CANTICUM [h. Psalm.] ASAPH.

LXXXI. Deus, venerunt gentes in hereditatem
tuam,
postulerunt templum sanctum tuum :
posuerunt Jerusalem in aerores [Al. aerius] la-
pidum,
Dederunt cadavera servorum tuorum
eseam [Al. escas] volatilibus caeli :
carne sanctorum [h. misericordium] tuorum
bestias terrae.
Effuderunt sanguinem eorum
quasi aquam in circuitu Jerusalem,
et non erat qui sepiet.
Facti sumus opprobrium vicinum nostrum :
subsannatio et derisio his qui in circuitu nostro
sunt.
Usquequo, Domine, irasceris in faciem :
ardebit quasi ignis zelus tuus.
Effunde furorem tuum super gentes quae non cognov-
erunt te,
et super regna qua nomen tuum non invocaverunt.
Quia comedetur Jacob,
et decorem ejus desolaverunt.
Ne recordari iniquitatibus nostrorum veterum :
cito [h. festina] occupent nos misericordia tua,
quia attenuati sumus nimis.
Auxiliare nobis, Deus Iesus noster⁶ :
propter gloriam nominis tui [Al. add. et] libera
nos .

quod intelligentias sonat. Verum id esse imprimis
exploratum habemus e ms. psalterio triplici Soriano-
no, ubi litteris Latinis contextus Graecus hujus loci
sic expressus est : *Ke en tes synessein ton chirion
afiu odigien afius*, hoc est, καὶ ἐν τοῖς οὐτενταν τῷ
χειρὸν αὐτοῦ ὑπῆρχεν αὐτοῖς. In Hebrewo quoque
pluralis numerus habetur מִלְבָנֹת bathbenoth, sive
bitbunoth, quod est in intellectibus. Hieronymus
tamem, Aquilam scutus, qui legit καὶ ἐπονέσται, hic
in suo psalterio Hebraico interpretatur in prudentia,
sensum Scripturae, non verba καὶ πονέσθαι, attendens,
MART.

7. Mss. quatuor, Deus Salvator noster. Canon
San-German. et Memm. hanc habent lectionem :
Jesus Salvator noster : et consequenter scholion

et propitiare peccatis nostris propter nomen
tuum.
Quare dicent¹ gentes : Ubi est Deus eorum?
Nota fiat in gentibus ante oculos nostros
ultio sanguinis servorum tuorum qui effusus est.
Ingrediator coram te genitus vincitorum
in magnitudine brachii tui :
relinque filios interitus.
Et reddet vicinus nostris septuplum in sinu eorum :
opprobrium suum quod exprobaverunt tibi, Do-
mine.
Non enim populus tuus, et oves pascue² tua :
confitebimur tibi in saeculum :
in generatione et generatione
narrabimus laudem tuam.

VICTORI PRO LILIIS TESTIMONIUM³ ASAPH CANTICUM
[h. Psalms].

LXXX. Qui pascit Israel, auscultia [h. Pastor
Israel, auribus percepit],
qui ducis quasi gregem [h. oves] Joseph :
qui sedes super Cherubim, ostendere.
Ante Ephraim et Benjamin et Manasse
suscita fortitudinem tuam,
et veni, ut salvos facias nos.
Deus, converte nos,
et ostende faciem tuam, et salvi erimus.

Domine Deus exercitum,
usquequo furnabis ad orationem populi tui?

Cibasti os⁴ pane fleibili,
et potasti eos in lacrymis tripliciter.

Possuisti nos contentionem [Al. contradictionem]
viciniis nostris,
et inimici nostri subsannaverunt nos.

Deus exercitum, converte nos,
et ostende [h. illustra] faciem tuam, et salvi
erimus.

Vineam de Egypto tulisti :
ejecisti gentes, et plantasti eam.
Preparasti ante faciem ejus,
et stabilisti radices ejus, et implovis terram.
Operti sunt montes umbra [Al. sub umbra] ejus,
et rami [Al. ramis] illius edidit Da.
Expandit cornas suas usque ad mare, et usque ad
flumen germina sua [Al. ejus].

Quare dissipasti maceriam [h. sepes] ejus [Al.
suam],
et vindictaverunt eam omnes qui transeunt per
eiam.

Vastavit eam aper de silvo,
et omnes bestiae agri depastis sunt eam.
Deus exercitum, revertere, obsecro,
respice de celo, et vide,
et visita vineam hanc.

Et radicem quam plantavit dextera tua,
et filium quem confirmasti tibi.
Successum igni, dirutam⁵ :

ab incipiacione faciei tuu⁶ pearant.
Fiat manus tua super virum dexteru⁷ tua,
et super filium homini quem confirmasti tibi.

Et non recedamus⁸ a te, vivificabis nos
et in nomine tuo vocabimus :

Domine Deus exercitum, converte nos :
ostende [h. illumina] faciem tuam, et salvi
erimus.

VICTORI IN TORcularibus ASAPH.

LXXXI. Laudate Deum fortitudinem nostram [h.
Cantate Deo fortitudini nostre] : jubilate
Deo Jacob.
Assumite carmen, et date tympanum :
citharam decoram cum psalterio.
Clanglete in neomonia buccina,
et in medio [h. in throno] mensa, die solemn-
tatis nostre.

4. Ita canon Carcassoniensis et ms. Augustiniorum
Burdigalensis : catari legunt post LXX, cibasti
nos... potasti nos, vel cibabis, etc. MART.

5. Quod pridem editi nostri quoque preferant
mss. et deramata pro dirutam. Penes Mart. editi
et ms. Corbeiensis legunt diramatam seu derama-
tam.

6. Cisterciens. ms. recedimus : tum alter regina,
vivificabimus nos.

*Quia legitimum Israel est,
iudicium Deo Jacob¹.
Testimonium in Joseph [h. Joseph] posuit,
cum egredetur² de terra Egypti:
labium quod nesciebam, audiui.
Annoi ab onera humerum ejus:
manus ejus a copiose recesserat.
In tribulatione invocasti [Al. add. me], et erui te,
exaudiui te in absconditio tonitruis:
probavi te super aquas contradictionis. SEMPER.
Audi, populus meus, et contestabor [Al. contester-
tor] te:
Israel, si audieris me.
Non sit in te deus alienus,
et non adores deum peregrinum [h. extraneum].
Ego sum Dominus Deus tuus [Al. tac. tuus], qui
educo te de terra Egypti,
dilato os tuum, et implabo illud.
Et non audiret populus meus vocem meam,
et Israel non credit [h. consensit] mihi.
Et dimisi eum in proximate cordis sui,
ambulabunt in consilis suis.
Utinam populus meus audisset me:
Israel in viis meis ambulasset.
Quasi nihilum inimicos ejus humiliasset,
et super hostes eorum vartisset manum meam.
Qui oderunt Dominum, negabunt eum:
et erit tempus orum in seculum.
Et cibavit eos³ ex adipe frumenti,
et de petra nolle⁴ saturavit eos.*

CANTICUM [h. Psalmus] ASAPH.

*LXXXII. Deus stetit in eccl⁵ Dei,
in medio deos judicat.
Usquequo iudicatis iniqualitatem,
et facies impiorum suscipitis? SEMPER.
Judicate pauperi et pupilli,
egeno et inopi juste facite⁶.*

1. Denou Cisterciens. ms. et iudicium Dei Jacob.
2. In tribus mss. cum egredetur terram Egypti.
Hebr. habet יְהָוָה אֶלְעָזָר, id est, super terram, MART.

3. Canon Carcass. legit numero singulari: *Et
cibavit eum... et de petra mellis saturavit eum.
Alii etiam legunt, de petra mellis.* MART.

4. Duo et notris mss. de petra mellis.

5. Reginae ms. uno habet verbo, *justificate*.

6. Ab hoc pronomine vos, Cisterciens. ms. alterum
versum exorditur, vos ergo quasi Adam, etc. quod

*Salvats inopem et pauperem,
de manu impiorum liberare.
Non cognoscunt, nec intelligunt,
in tenebris ambulant,
movebuntur omnia fundamenta terra.
Ego dixi: Diu es sis vos,
et filii Ecclesi omnes vos⁷.
Ego quasi Adam moremire,
et quasi unus de principibus cadetis.
Surge, Deus, iudica terram,
quoniam tu hereditabis in omnes gentes⁸.*

CANTICUM PSALMI ASAPH.

*LXXXIII. Deus, ne taceas⁹ tibi, ne sileas¹⁰,
et non quiescas, Deus.
Quia ecce inimici tui tumultuunt sunt,
et qui oderunt te, levaverunt [Al. elevaverunt]
caput.
Contra populum tuum nequiter tractaverunt,
et inierunt consilium adversus arenam tuum.
Dixerunt: Venite: et conteramus eos de gente,
et non sit memoria nominis Israel ultra.
Quonian tractaverunt corde pariter¹¹,
contra te fadus pepigerunt.
Tabernacula Iudeorum et Ismaelitarum,
Moab et Agaren,
Gebal et Ammon et Amalec,
Palestina cum habitatoribus Tyri.
Seu et Assur venit [h. juncxit] cum eis
facti sunt brachium filiorum Lot. SEMPER.
Fec illis sicut Madian,
sicut [Al. et] Sisara, sicut Jabin in torrente
Cison.
Contriti sunt in En-Dor,
fuerunt quasi sterquilinium terra.
Pone [Al. pones] duces eorum sicut Oreb, et Zeb,
sicut [Al. et] Zebedee, et Salmana omnes principes
eorum.*

et Graecum Alexandrinum exemplar facit. Reginae autem ms. ipsum istud pronomen tacet.

7. Ms. reginae quoniam hereditabis omnes gentes.

8. יְהָוָה silentium, ut sensus sit, non sit tibi silentium, id est, ne sileas, MART.

9. Voculum tibi reginae ms. proferit. Cisterciens. *Domine ne taceas, et ne sileas.*

10. Nostri omnes mss. nomen corde tacent, magis ad Graecum, ἐποιέασαν, ex coque derivatam verisimiliter, cogitaverunt.

*Qui dicerunt: Possideamus nobis
putchritidinem Dei.
Deus meus, pone eos ut rotam
quasi stipulam ante faciem¹² venti.
Quonodo ignis comburit silvam,
et sicut flamma devorat montes.
Sic persequeris eos in tempestate tua,
et in turbine tua conturbabis eos.
Imple facies eorum ignominia,
et querent nomen tuum, Domine.
Confundantur et conturbentur usque in seculum
[h. aeternum]:
et erubescant, et perant.
Et sciunt quia nomen tuum est Dominus solus tuus
excelsus super omnem terram.*

*VICTORI PRO TORCULARIA¹³, FILIORUM CORE
CANTICUM [h. Psalmus].*

*LXXXIV. Quam dilecta tabernacula tua,
Domine exercitum!
Desiderat et deficit anima mea in atria Domini:
cor meum et caro mea laudabunt Deum¹⁴, Deum
viventem.
Siquidem passer [Al. avis] invenit domum,
et avis [Al. passer] nidum sibi, ubi ponat¹⁵ pullos
suum:
Altaria tua, Domine exercitum,
rex meus et Deus meus.
Beati qui habitant in domo tua:
adiuve laudabunt te. SEMPER.
Beatus homo cuius fortitudo est in te:
semita in corde ejus.
Transentes in valle fletus,
fontem ponent eam:
benedictionem quoque amicet doctor.
Ibunt de fortitudine in fortitudinem:
parebunt apud Deum in Sion.*

1. Verba ante faciem in Cisterciensi ms. non
sunt, moxque legitur comburit silvam, pro combu-
rit, etc. Demum junctio et reginae cod. perseque-
re possuntur et conturbare eos.

2. Minor numero in nostris mss. legitur, pro
torculari.

3. Ita duo canones San-Germanensis ac Mem-
mianus quod quidem legi potest ex Hebr. יְהָוָה אֶלְעָזָר יְהָמֵן וְאֶל הַחֲזִיר, ubi vero יְהָוָה el gemi-
nata nomen Dei conformat. Hodie primus יְהָוָה el prepositione esse volunt, vocalem segol supponen-
tes littera K aleph cum Massoretis: unde in-
terpretantur exsultabunt ad Deum vivum. MART.

— Semel tantum habet Cisterciens. ms. Deum.

Notatum vero et Martianae duplex יְהָוָה in Hebreo
littera, quorum alterum, substrato segol puncto, pro-
positiōne ad sonat. Sic autem accipiunt et LXX
ante natos Massoretas immenso quantum.

4. Vaticanus ms. cum editis libris, ut reponat.
Alii etiam habent reponat, sed cum ubi adverbio,
ubi reponat. MART.

5. Ms. reginae verbum vide bis repetit: mox justa
veterem interpretationem plus habet, dies una in
atriis.

6. Alio fere sensu Cisterciens ms. ut convertantur
ab stultitia.

VICTORI FILIORUM CORE, CANTICUM [h. Psalmus].

*LXXXV. Placatus es, Domine, terra tua:
reduxisti captivitatem Jacob.
Dimisisti iniuriam populo tuo:
operiisti omnes iniurias eorum. SEMPER.
Continuisti omnem indignationem tuam,
conversus es ab ira furoris tui.
Converte nos, Deus Jesus [h. salutaris noster],
et solve iram tuam aduersum nos.
Noli in aeternum irasci nobis:
extends iram tuam in generationem [Al. a ge-
neratione, etc.] et generationem.
Nonne tu revertens vivificabis nos,
et populus tuus habitabit in te?
Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam,
et salutare tuum da nobis.
Audiam quid loquatur Deus Dominus:
loquetur enim pacem ad populum suum et ad
sanctos suos,
ut non convertantur ad stultitiam¹⁶.*

Verumtamen prope est his qui timent eum salutare ejus,
ut habent gloria in terra nostra.
Misericordia et veritas occurserunt :
justitia et pax desolatæ sunt.
Veritas de terra orta est,
et justitia de calo proximit.
Sed et Dominus dabit bonum,
et terra nostra dabit germen suum.
Justitia ante eum ibit,
et ponet in via gressus suos.

ORATIO DAVID.

LXXXVI. Inclina, Domine, aurem tuam, exaudi me :
quia egenus et pauper [AL add. sum] ego.
Custodi animam meam, quia sanctus [h. misericors] ego :
salva seruum tuum ut [AL. tacet tu], Deus meus,
qui confidit in te.
Miserere mei, Domine,
quoniam ad te clamabo¹ tota die.
Latifixa animam servi tui :
quia ad te, Domine, animam meam levo,
Tu enim es, Domine, bonus et propitibilis,
et multus misericordia omnibus qui invocant te.
Exaudi [h. auribus percepit], Domine, orationem
meam,
et ausculta vocem depreciationum meorum.
In die tribulationis mea invocabo te,
quia exaudies me.
Non est similitus tui in diis, Domine,
et non est iuxta² opera tua.
Omnes gentes quas fecisti,
venient et adorabunt coram te, Domine,
et glorificabunt nomen tuum [AL add. Domine].
Quia magnus es tu, et faciens mirabilia, tu Deus
solas.
Doce me [illuminata mihi], Domine, viam tuam,
ambulem in veritate tua,
unicum fac cor meum, ut timeat nomen tuum.

1. Regiae ms. ad te clamavi. Cisterciens. tertio ab hoc verso, nomen Domine praemeritit.

2. Cistore, non iuxta, priori etiam et vocula omissa.

3. Nostri mss. ipse natus est in ea. Tum Cisterciens. et cantabant, cum pridem editis : reginae

Confitebor tibi, Domine Deus meus, in toto corde
meo,
et glorificabo nomen tuum in sempiternum [h.
saculum].
Quia misericordia tua magna super me,
et eruisti animam meam de inferno extremo [h.
inferiori].
Deus, superbi surrexerunt [AL. insurrexerunt]
adversus me,
et cælos robustorum quassierunt [AL. quassivit]
animam meam,
et non posuerunt te in conspicu suo.
Tu autem, Domine Deus misericors et clemens :
patiens [h. tardus ad furorem], et multæ miseri-
cordia et verus.
Respic ad me, et misere mei :
da fortitudinem tuam servo tuo,
et salva filium ancillas tue.
Fac mecum signum in bonitate,
et [AL. ut] videant quis oderunt me, et confun-
dantur :
Quia tu, Domine, auxiliatus es mihi,
et consolatus es me.

FILIORUM CORE PSALMUS CANTICI.

LXXXVII. Fundamenta [AL. Fundamentum] ejus
in montibus sanctuarii.
Diligit Dominus portas Sion :
super omnia tabernacula Jacob.
Gloriosæ dicta sunt in te,
civitas Dei. SEMPER.
Ecce Palæstina et Tyrus cum Æthiopia :
iste natus est ibi.
Ad Sion autem dicetur :
Vir, et vir natus est in ea,
et ipsi fundavit eam Excelsus.
Dominus numeravit scribens populos :
Iste natus est ibi*. SEMPER.
Et cantores⁴ quasi in choris :
omnes fontes mei in te.

autem codice minori numero, et cantabit quasi,
etc.

4. Editæ ac mss. aliquot libri : Et cantabant.
Canon vero San-Germanensis et Monimianus legunt
et principes, juxta Hebrewum verbum סִרְיָן quod principes, vel cantores, significat. MART.

LIBER PSALMORUM.

CANTICUM GARMINIS [h. Psalmus] FILIORUM CORE
VICTOR PER CHORUM AD PRECINENDUM ERUDITIO-
NIS EMAN EZRAITÆ.

LXXXVIII. Domine Deus salutis meæ,
per diem clamavi, et nocte coram te,
Ingregiatur ante te oratio mea :
inclina aurem tuam ad laudationem meam.
Quia repleta est malis anima mea,
et vita mea ad infernum descendit [h. usque
perirent].

Reputatus sum cum descenditibus in lacum :
fatus sum quasi homo invalidus, inter mortuos
liber :

Sicut interfici et dormientes in sepulcro,
quorum non recordari amplius :
et qui a manu tua abscisi sunt¹.
Posuisti me in lacu novissimo [h. subteriori]
in tenebris in [AL. tenebris el] profundis.
Super me confirmatus es² fur tuus,
et cunctis fluctibus tuis afflicisti me. SEMPER.
Longe fecisti notos meos a me,
posuisti me abominationem eis,
clausum, et non prodeuntem.

Oculus meus infirmatus est ab afflictione,
vocabi [AL. invocabi] te, Domine, tota die :
expandi ad te palmas meas.

Nunquid mortuæ facies mirabilia,
aut gigantes surgent [AL. resurgent], et confite-
buntur tibi? SEMPER.

Nunquid narrabitur in sepulcro misericordia tua,
veritas [AL. et veritas] tua in perditione?

Nunquid noscentur in tenebris mirabilia tua,
et justitia tua in terra que oblicatione tradita
est?

Ego autem ad te, Domine, clamavi [h. deprecatus
sum],
et mane oratio mea proveniet te.
Quare, Domine, abicias animam meam,
abscendis faciem tuam a me?

1. Duo mss. et ipsi a manu tua abscisi sunt.
MART.

2. San-Germanensis canon et Memmianus, super
me consummatus est. MART.

3. Plures mss. legitimi, commemorabor; alli vero
consequentes, Babylonis scientis me, pro scientibus
me. In Hebrewo scriptum est רַחֲבָה עַבְדָּלֶל Rahab ubabel,
id est, Rahab et Babylonis, ut legitur in Vulgata.
MART.

— Idem mss. pluresque alii, Martianæ teste,

Commemorabo² superbia et Babylonis scientibus
me.

Pauper ego et ærumnous ab adolescentia ;
portavi furorem tuum, conturbatus sum.

Super me transierunt⁴ ira tua,
terrores [AL. et terrores] tui oppreserunt me.
Circumdeundunt me quasi aquæ tota die,
vallaverunt me pariter.

Longe fecisti a me amicum et sodalem,
notos meos abstulisti [h. præ tenebris].

ERUDITIO ETHAN⁵. EZRAITÆ.

LXXXIX. Misericordias Domini in aeternum [h.
sæculum] cantabo,
in generationem et generationem
annuntiabo [h. innotescam] veritatem tuam in
ore meo.

Quia dixi⁶: Semperna [h. sæculum] misericordia
exalabitur,
celos fundabis, et veritas tua in eis.

Percussi sedus cum electo meo :
juravi David servu meo :
Usque in aeternum stabiliam semen tuum,
et exalificabo in generatione et generatione thronum tuum. SEMPER.

Et [AL. tac. EL] confitebuntur oculi mirabilia tua,
Domine,
et veritatem tuam in ecclesia sanctorum.

Quis enim in nube [AL. nubibus] aquabatur Do-
mino,
assimilabitur Domino in [AL. de] filiis Dei ?
Deus inclitus [h. robustus] in areano sanctorum
nimis,
et terribilis in cunctis qui circa eum [h. super
omnes qui in circuitu ejus] sunt⁷.
Domine Deus exercitum, quis similis tibi ?
Fortissime Domine, et veritas tua in circuitu
tuo.

commemorabor, tum scientis me. MSS. regina retinet
commemorabo, ac porro scientes legit.

4. In Cisterciens. ms. per me transierunt, etc.

5. Idem ms. eruditio Ethan, etc.

6. MSS. omnes prior San-Germ. Memm. et Sorbonicum : Quia dixisti, etc. Deinde canon Carass. cum Vaticane codice : Sicul oculos fundabis veri-
tatem tuam in eis. MART.

7. Cisterciens. mss. qui cum eo sunt, et mox
similis tui, pro tibi.

*Tu dominaris superbiam maris,
et elationes gurgitum ejus tu comprimis [h. magnificas].
Tu confregisti quasi vulneratum superbum.
In brachio fortitudinis tuae dispersisti inimicos tuos.
Tui sunt celi, et tua est terra,
orbem et plenitudinem eum, tu fundasti ea.
Aquilonem et dexteram tu creasti²,
Thabor et Hermon nomen tuum laudabunt.
Tuum [h. Tibi] brachium cum fortitudine :
roboretur manus tua, et exaltetur dextera tua.
Justitia et iudicium firmamentum throni tui,
misericordia et veritas praeudent faciem tuam.
Beatus populus qui novit jubilum³.
Domine, in lumine vultus tui ambulabunt.
In nomine tuo exultabunt tota die,
et in gloria tua exaltabuntur.
Quia gloria fortitudinis eorum tu es,
et in voluntate [Al. misericordia] tua elevabis
cornu nostrum.
Quia a Domino est protectio nostra [h. protectore nostro],
et a sancto Israel rego nostro.
Tunc locutus es per visionem sanctis [h. misericordibus] tuis,
et dixisti : Posui adiutorium super robustum,
exaltavi electum de populo⁴.
Inveni David seruum meum :
oleo sancto meo unci eum.
Cum quo manus mea firma erit,
et brachium meum roboretur eum.
Non decipiet inimicus eum,
et filius iniquitatis non affiget eum.*

1. Idem mss. et in brachio forti tuo dispersisti, etc. Tum tertio ab hoc versu postremam ea vocalum prætermitti.

2. Regius ac Corbeiensis, et dextrum tu creasti. MART.

— Haud contumenda Cisterciensis mss. lectio, dextrum pro dexteram ei qui passim legorit in commentariis s. patris, ubi de aquiloni sermo est, *aguila, ventus durissimus, nomine duxum vocatur*. Nam quod ali quatuor mundi plagas sub nominibus aquilonis, et dexteræ, Thabor et Hermon designari putant, haud scio quia auctoritate eorum montium nomina pro oriente atque occidente usurpare velint. At scio tamen ab Symmacho, cuius maxime dolecatius ingenio est s. pater, redditum Graece, *εἰς βόρεαν καὶ δύσατα*.

3. Fudo errore apud Martian. atque editios primi libros, quin etiam mss. aliquot obtinebat, qui

*Sed concidam ante faciem ejus hostes illius,
et qui eum oderunt percutiam [h. fulminabo].
Veritas autem mea et misericordia mea [Al. add.] erit] cum eo,
et in nomine meo exaltabitur cornu ejus.
Et ponam in mari manum ejus,
et in fluminibus dexteram ejus.
Ipse invocabit me, pater meus es tu,
Deus meus, et fortitudo salutis mea.
Ego autem primogenitum ponam [h. dabo] eum,
excelsum [Al. et excelsum] regibus terra.
In aeternum [h. saeculum] custodiad et misericordiam meam,
et pactum meum fidele ei⁵.
Et ponam perpetuum semen ejus,
et thronum ejus sieut dies cali.
Si dereliquerit filii ejus legem meam,
et in iudicis meis non ambulaverint.
Si ceremonias meas profanavint,
et præcepta mea non custodierint.
Visitabo in virga sclera [h. scelus] eorum,
et in plagiis iniquitatem [Al. iniquitatem] eorum.
Misericordiam autem meam non auferam ab eo,
neo mentiar in veritate mea.
Non violabo pactum meum,
et quod egressum est de labiis meis, non mutabo.
Semel juravi in sancto meo,
ne [h. si] David mentiar⁶.
Semen ejus in aeternum [h. saeculum] erit,
et thronus ejus sieut sol in conspectu meo [h. coram me].
Sieut luna stabiliter in aeternum [h. saeculum],
et testis in celo [h. nube] fidelis. SEMPER.*

*nolit jubilum. Nos primum Hebreus textus, אָנֹ לְבִזְבּוּן quod est ad verbum, *beatus populus sciens buecinam inflare*, docuit restituendum novit, pro noluit, tum unus Cisterciens. ms. reposuit a nobis lectionem suffragio suo atque auctoritate comprobavit. Vetus queque Latina versio, *beatus populus, qui scit jubilationem*, juxta Graecum ipsum exemplar ὁ γένεσις ἀλλάζεται. Veror autem, quin potius andaciori cuiquam eritio, quam dormitanti antiquario vetus illa depravatio verbi noluit, pro nolit, culpe sit adscendenda.*

4. Plus habet Cisterciens. ms. de populo meo.

5. Iterum plus habent nostri mss. fidele erit ei.
Et ponam in perpetuum, etc. Tum paulo post, si autem dereliquerint, etc.

6. Reginæ ms. cum Hebrewo scholiaste, *si David, etc.*

ORATIO MOVI VIRI DEL.

*Tu autem repulisti, et projecisti,
iratus es aduersus Christum tuum.
Attenuasti pactum servi tui,
profanasti in terra diadema ejus.
Dissipasti [h. disruptisti] omnes macerias [h. sepes]
ejus,
posuisti munitiones ejus pavorem.
Diripuerunt eum omnes qui transeunt per viam,
factus est opprobrium vicini suis.
Eleveristi dexteram hostium ejus,
latificasti omnes¹ inimicos illius.
Nam et avertisti robur gladii ejus,
et non sublevasti eum in prælio.
Quiesce [h. defice] fecisti munditiam ejus,
et thronum illius in terra [Al. terram] de-
traxisti.
Abreviasti dies adolescentia ejus,
operi cum ignominia. SEMPER².
Usquequo, Domine, abscondis in finem,
succederet quasi ignis indignatio tua.
Memento mei de profund³,
aliquoquin quare frustra creasti filios hominum.
Quis est vir, qui vivat, et non videat mortem :
salvans animam suam de manu inferi? SEMPER⁴.
Ubi sunt misericordiae tuae antiquæ [h. præcœ]? Do-
mine,
quas jurasti David in veritate tua?
Recordare, Domine, opprobrii servorum tuorum,
portavi in sinu meo⁵ omnes iniquitates popu-
lorum.
Quibus exprobaverunt inimici tui, Domine,
quibus exprobaverunt vestigia Christi tui.
Benedictus Dominus in sempiternum [h. secu-
lum],
amen et amen.*

1. Ille vocem omnes, cum alias nam et Cister-
cien. ms. omittit.

2. Tres mss. sempiterna, quod referunt ad igno-
minia.

3. Memmianus canon et Carcassoniensis tres quo
pedissequuntur eisdem, *memento mei de terra*. MART.

4. Pro semper, ipsum hic ponit regina ms. no-
men diaspalma.

5. Addunt nonnulli mss. quod habeatur in editiis :
Quia portavi in sinu meo, etc. Canon autem Car-
acc. ac ms. S. Michaelis ita legitur : *Portavi in
sinu meo multarum gentium*. MART.

6. Psalmum istum, qui apud Gracos et Latinos
octogesimus nonus inscribitur, Cypriano studiois-

simo presbytero totum edidisserit S. Hieronymus :
quare ad ejus commentaria confugimus, ubi lectiones
variantes occurunt in mss. codicibus. MART.

— Vocabulū *tu*, quia et in Hebrewo resonat, ex
mss. sufficiens. Cisterci. confer epistolam 140, ad
Cyprianum, ubi totum hunc psalmum tum ex He-
breo, tum ex Septuaginta s. pater rolegit, atque
illustrat.

7. Quinque mss. legitum cum Vulgata, si autem
in potentialibus octoginta anni, Regius, Corbeiensi.
et Sorbon. retinent veram lectionem Hieronymi,
st autem multum, etc. MART.

8. Reginæ ms. ut et modo laudata epistola ad
Cyprianum, et quod amplius est labor, etc.

*Revertere, Domine, usquequo,
et exorabilis esto super seruos tuos.*

*Imple [h. Satia] nos matutina misericordia tua,
et laudabimus et latabimus in cunctis diebus
nostris.*

*Laetifica nos pro diebus [h. secundum dies] quibus
afflicisti nos,
et annis in quibus vidimus mala.*

*Apparet apud seruos tuos opus tuum,
et gloria tua [h. decor tuus] super filios eorum.*

*Et si decor [h. pulchritudo] Domini Dei nostri
super nos,
et opus manuum nostrarum fac stabile¹ super
nos :
et opus manuum nostrarum confirma².*

XCI. *Qui habitat in abscondito Excelsi³ :*
in umbraculo Domini⁴ commorabitur :

*Dicens : Domine, spes mea, et fortitudo mea :
Deus meus, confidam in eo.*

*Quia ipsis liberabit [Al. liberavit] te de laqueo ve-
nantium :*

de morte insidiarum.

*In scapulis suis obumbrabit tibi,
et sub aliis ejus sperabis :*

scutum [h. hasta] et protectio veritas ejus.

*Non timebis a timore nocturno :
a sagitta volante per diem.*

*A peste in tenebris ambulante,
a morsu insidiantis meridie⁵.*

Cadent a latere tuo mille

*et decem millia a dextris tuis :
ad te autem non appropinquabis.*

*Verumtamen oculis tuis videbis [h. conspicies] :
et ultionem [h. expletionem] impiorum cernes.*

*Tu enim [Al. autem] es, Domine, spes mea :
exclusus possisti habitaculum tuum.*

*Non accedat ad te malum,
et lepra non appropinquabis tabernaculo tuo.*

*Quia Angelis suis mandavit de te,
ut custodian te in omnibus viis tuis.*

*In manibus [h. palvis] portabunt te :
ne forte offendat ad lapidem pes tuus.*

*Super aspidem et basiliscum calcabis⁶ :
conculcabis leonem et draconem.*

*Quoniam mihi adhäsit, et liberabo eum :
exaltabo eum, quoniam cognovit nomen meum.*

*Invocabit me, et exaudiam eum,
cum ipso ego⁷ in tribulatione,*

eruam eum, et glorificabo eum.

*Longitudine dierum implebo [h. satiabo] eum,
et ostendam illi salutare meum.*

PSALMUS CANTICI IN DIE SABBATI.

XII. *Bonum est confiteri Domino,
et psallere nomini tuo, Altissime.*

*Ad annuntiadum mane misericordiam tuam,
et fidem tuam in nocte⁸.*

*In decachordo et in psalterio,
in cantico [h. carmine], in cithara.*

1. Clister. ms. fac stabilire.

2. Pro confirma, in canone S. Germani ac Memmiano legimus, dirige. MART.

3. In codem ms. hec preponitur epigraphe, sive titulus: *Laus cantici David, ex Septuaginta, qui tamē ἐνεργεῖται in Hebreo psalmum hunc esse, non diffinentur.*

4. Hebreus scriptum habet יְהוָה, Saddai, quod in Ezechiele Hieronymus interpretatur Deum sublimem. Aquila. θεός verit; id vero nos, inquit idem Hieronymus, robustum, et sufficientem ad omnia perpetranda, accipere possumus. Vide epistolam s. doctoris ad Marcellam, cuius illud principium est: *Nonagesimum psalmum legens, etc.* MART.

— Huic referendum s. ipse doctor in epist. 25, ad Marcellam: « Nonagesimum psalmum legens in eo loco quo scribitur: *Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cali commorabitur, diximus apud Hebreos pro Deo cali, esse positum*

Saddai, quod Aquila interpretatur ιακώβος, quod nos robustum et sufficientem ad omnia perpetranda accipere possumus, etc. » Videsis et que nos ad hunc locum observamus.

5. Duae hoc loco retinent lectiones exemplaria canonis San-Germanensis ac Memmianii; legunt enim in hunc modum: *A morsu daemonis meridiani, insidiantis meridie.* Editi cum mss. quatuor: *A morsu insidiantis meridie.* Canon Carcassoniensis et duo pedissequunt: *A morsu daemonis meridiani.* MART.

— Regino ms. cum pridem editis, *a morsu insidiantis meridie*: Cisterciens, *a morsu daemoni meridiani.* Ipse alibi s. pater transtulisse fertur: *a morsu furentis meridie.*

6. Idem regin. ms. et basiliscum ambulabis, ium addita et copula, Cisterciens. et conculcabis.

7. Nostri omnes mss. ero pro ego, minus bene. 8. In tribus mss. Careass. Vatic. et S. Mich. et fidem tuam per noctem, MART.

*Quoniam laetificasti me, Domine, in opere tuo :
in facturis manuum tuarum laudabo.*

*Quam magnificata sunt opera tua, Domine :
satis profunda factae sunt cogitationes tuas.*

*Vir insipiens non cognoscet,
et stultus non intelliget istud.*

*Germinaverunt impi quasi femur,
et floruerunt omnes¹ qui operantur iniuriam,
ut conterantur usque in sempiternum.*

Tu autem excelsus :

in eternum [h. seculum], Domine,

*Eco [Al. add. enim] inimici tui, Domine,
ecce inimici tui, peribunt,*

et dissipabuntur [h. dividuntur] omnes qui ope-

rantur iniuriam.

Et exaltabitur quasi moneroctos cornu meum,

et senectus mea in oleo ubere.

Et respicit oculus meus insidiantes mihi²,

di his qui consurgunt adversus me malignan-

tibus

audiet auris mea.

Justus ut palma forebit,

ut cedrus Libano multiplicabitur.

Transplantati in domo Domini :

in atris Dei nostri germinabunt.

Adhuc fructificabunt in senectute :

pingues³ et frondentes erunt :

Annuntiantes quia rectus Dominus :

fortitudo mea, et non est iniquitas in eo.

XCHII. *Dominus⁴ regnavit,
gloria indutus est :*

Indutus est Dominus fortitudine, et accinctus est⁵ :

insuper appendit orbem qui non commovebitur.

Firmum solium tuum ex tue,

a [Al. ab aeterno] saeculo tu es.

1. Idem hic legunt: *cum germiniaverint impi
quasi femur, et floruerint omnes, etc.* MART.

2. Idem mss. *Et respicit oculus meus eos qui
insidiantur mihi*: propius ad veterem interpreta-
tionem.

3. Hic quoque propius ad Graecum ac veterem
translationem Cisterciens. ms. pingui.

4. Idem ms. titulum istum proponit: *Laus can-
tici David*: qui tamē ex Septuaginta derivatur
(nullus enim est in Hebreo), est tamen easteris bre-
viari omnibus, qui vari ex ea versione laudantur.

5. Variam habent divisionem canonis exempla-
ria: codex Carcassoniensis sic legit in secundo com-

*Levaverunt flumina, Domine,
levaverunt flumina vocem suam [Al. voces suas];*

*Levaverunt flumina gurgites suos :
a vocibus aquarum multarum.*

Grandes fluctus maris :

grandis in excelso Dominus.

*Testimonia tua fidelia facta sunt nimis
domum tuam decet sanctitas,*

Domine, in longitudine dierum.

XCIV. *Deus ultionum, Domine ;*

Deus ultionum, ostendere.

Elevare, judec terra :

reddere vicissitudinem superbis⁶ :

*Usquequo impi, Domine,
usquequo impi exultabunt;*

Fluent loquentes antiquum ;

garrent omnes qui operantur iniuriam.

*Populum tuum, Domine, conterent,
et hereditatem tuam affligent ;*

Viduam et advenam interficiend,

et pupilos occident ;

*Et discrinxerunt : Non videbit Dominus,
et [Al. tac. et] non intelliget Deus Jacob ?*

*Intelligite, stulti in populo,
et insipientes aliquando discite⁷.*

Qui plantavit aurem, non audiet :

*qui qui finxit oculum, non videbit [h. res-
piciet]?*

*Qui crudelis [h. castigat] gentes, non arguit,
qui docet hominem scientiam ?*

*Dominus novit cogitationes hominum,
quia vanæ sunt.*

Beatus vir quem tu⁸ eruditur [h. castigaveris],

Domine,

et de lege tua docueris eum.

mate: *Fortitudine accinctus est*: San-Germanensis autem et Memmianus hoc coloni dividunt non in tria, sed tantum in duo commata, ut nos edidimus juxta Hebreorum etiam codices. MART.

6. Tres e nostris mss. *Elevare, qui judicas ter-
ram ; reddere vicissitudinem superbis.*

7. *Canon Carcassoniensis: Et insipientes quando
eruditini? Memm. quando discident? MART.*

8. S. Augustinus in speculo et canon Memmianus legunt sine promonite tu: quod tamē supplendum docet Hieronymus in epist. ad S. Qun. et Fretel. Con-
sulat locum qui voluerit. MART.

Ut quiescat a diebus afflictionis :
donec fodiatu*m* impio interitus.
Non enim derelinquit Dominus populum suum,
et hæreditatem suam non desert.
Quoniam ad justitiam revertetur iudicium,
et sequentur illud omnes recti corde.
Quis stabit pro me adversus malos ?
Quis stabit pro me adversus operarios iniqui-
tatis ?
Nisi quia Dominus auxiliator meus :
paup. minus habitatset in inferno anima mea :
Si diebam : Motus [Al. commotus] est pes mens :
misericordia tua, Domine, sustentabit [Al. sus-
tentabat] me.
In multitudine cogitationum mearum, quae sunt in
me intrinsecus ;
consolations tuae delectabunt animam meam.
Nunquid particeps erit tui iheros insidiarum,
fingens dolorem¹ in praecip.
Copulabuntur adversus animam justi,
et sanguinem innocentem condemnabunt :
Erit autem Dominus nihil in refugium,
et Deus mous quasi petra speci mee.
*Et restituit super eos iniuriam² suam [h. dolo-
rem suum],*
et in malitia sua perdet eos :
perdet eos Dominus Deus noster.

XCV³. Venite, laudemus Dominum :
Jubilemus peira Iesu [h. fortis salutari] nostro.
*Preoccupemus vultum ejus in actione [h. confos-
sione] gratiarum :*
in cantico [h. psalmis] jubilemus ei.
Quoniam fortis [h. Deus] et magnus Dominus,
et rex magnus super omnes deos.
In cuius manu fundamenta terre,
et excelsa montium ipsius sunt.
Cujus est mare : ipsa enim fecit illud,
et siccam manus ejus plasmaverunt.
Venite, adoremus et euremur :
fletamus gena⁴ ante faciem Domini factoris
nostris.

1. Cisterciens. ms. fingen laborem, etc.

2. Cisterciens. ms. in secunda persona legit: *Et*
restitues super eos iniuriam, nec addit suam :
tum coherenter perdes eos utroque in loco, quorum
alterum regnum ms. piano tacet. Contingeret vero
Hebreus refragatur.

3. Iterum Cisterciens. presigit et Vulgata ver-
sione titulum hunc: *Laus sonici David. Ad haec*

Quia ipse Deus noster :
et nos populus pascuum ejus, et grecz [h. oves] ma-
nus ejus.
Hodie si vocem ejus audieritis,
nolite obdurare corda vestra, sicut in contra-
dictione,
sicut in die tentationis in deserto.
Ubi tendaverunt me patres vestri :
probaverunt me, et viderunt opus meum.
Quadraginta annis displicuit mihi generatio⁵ :
et dixi: *Populus errans corde est,*
et non cognoscens vias meas.
Et juravi in furore meo,
ut non introirent in requiem meam.

XCVI. *Cantate Domino canticum novum :*
cantate Domino, omnis terra.
Cantate Domino, benedicote nomini ejus :
annuntiate de die in diem salutare ejus :
Narrate in gentibus gloriam ejus :
in universis populis mirabilis ejus.
Quia magnus Dominus, et laudabilis nimis :
terribilis est super omnes deos.
Omnes enim dei populorum sculptilia [h. idola] :
Dominus autem celos fecit.
Gloria, et decor ante vultum ejus :
fortitudo et exsultatio in sanctuario ejus.
Afferte Domino familiæ populorum :
afferte Domino gloriam et fortitudinem.
Afferte Domino gloriam nominis ejus :
levate munera, et introite in atria ejus.
Adorate Dominum in decoro sanctuariorum :
paveat a facie ejus omnis terra.
Dicit in gentibus : Dominus regnavit,
siquidem appendit⁶ orbe immobilem,
judicabit populos in aquitibus.
Lactamini, carli, et exsultet terra :
tonet mare et plenitudo ejus.
Gaudet ager meus et omnia que in eo sunt :
tunc laudabunt universa ligna saltus.
Ante faciem Domini quoniam venit,
quoniam venit iudicare terram :

altero psalmi versu, Jesu Christo habet, pro Iesu
nostro.

4. Duo e nostris mss. curvemus et fletamus ge-
nu, etc. Paulo quoque post, quia ipse est Deus, etc.

5. Additum nostri omnes mss. illa: ferme cum
veteri interpretatione Vulgata.

6. Duo mss. in instanti, appendit, tum pari omnes
consensu, in aquitate.

Judicabit¹ orbe in justitia,
et populos in fide sua.

XCVII. *Domina regnavit², exultet terra :*
latetabunt insulae multe.

Nubes et caligo in circuitu ejus :
justitia et iudicium firmamentum solii ejus.

Ignis ante faciem ejus ibit,
et exuret per circuitum hostes ejus.

Apparuerunt [h. illucrunt] fulgura ejus orbi :
vidit, et contremuit terra.

Montes sicut cera tabefacti sunt a facie Domini :
a facie dominatoris omnis terra [Al. orbis].

Annuntiaverunt cœli justitiam ejus,
et viderunt omnes populi gloriam ejus.

Confundantur universi qui serviant sculptili,
qui gloriasunt in idolis :

Adorate eum, omnes dii.

Audivit, et lateta est Sion :
et exsultaverunt filii Jude,
propter iudicia tua, Domine.

Tu enim Dominus excelsus super omnem terram :
vehementer elevatus es super omnes [Al. uni-
versos] deos.

Qui diligitis Dominum, odite malum :
custodit animas sanctorum [h. misericordium]

sursum, de manu impiorum eruct eos.

Lux orta [h. seminata] est justo,
et rectis corde lœtitia.

Lætamini, justi in Domino,
et confitemini memorie sanctæ ejus.

CANTICUM [h. Psalmus].

XCVIII. *Cantate Domino canticum novum,*
quia mirabilis fecit :

Saluavit [Al. Salvabit] sibi dextera ejus,
et brachium sanctum ejus.

Notum fecit Dominus salutare suum :
in oculi [h. in oculis] gestum reuelavit [Al.

rectebit] justitiam suam,

Recordans est misericordia sua,

1. Cisterciens. ms. judicare : et cum altero re-
gine, in justo, pro justitia.

2. Idem Cisterciens. in futuro regnabit, exsul-
tabit. Reginæ autem ms. tantum exsultabit, pro
exsultet.

3. Nostri mss. omnes Jacob pro Israel legunt.
Conjicerat autem hinc licet, illud quod in Grecis ali-

et veritatis sua domui Israel⁸ :

viderunt omnes fines terra salutare Dei nostri.

Jubilate Domino omnis terra :
eocferamini, et laudate, et canite [h. psallite].

Canite [h. psalite] Domino in cithara :
in cithara et voce carminis [h. psalmis].

In tubis et clangore buccine :
jubilate eorum rege Domino.

Tonet mire et plenitudo ejus :
orbis et habitatores ejus.

Flumina plaudent manu [h. palma] :
simil mondes laudabant.

Ante Dominum, quia venti iudicare terram :
judicabit orbe in justitia,
et populos in equitatibus.

XCIX. *Dominus regnabit, commoveantur populi :*
sessor Cherubim, concutiatur terra.

Dominus in Sion magnus,
et excelsus est super omnes populos.

Confileantur nomini tuo magno,
et terribili sanctoque [h. magne et terribilis],
sanctum nomen ejus, et fortitudo],
et imperium regis iudicium diligit.

Tu fundasti aquilas :
judicium et justitiam in Jacob tu fecisti.

Exaltate Dominum Deum nostrum,
Et adorate scabellum pedum ejus : quia sanctus

[Al. sanctum] est :

Moses et Aaron in sacerdotibus ejus,
et Samuel in his qui invocant nomen ejus ;

*Invocabant Dominum, et ipse exaudiens [Al. exau-
diens] eos :*
in columnis nubis loquebatur ad eos.

Custodierunt [Al. custodiebant] testimonia ejus,
et præceptum quod [Al. iac. quod] dedit eis.

Domine Deus noster, tu exaudiisti eos :
Domine, propitius faisti eis,

et ulti super commutationibus [h. adinventio-
nibus] eorum.

Exaltate Dominum Deum nostrum,
et adorare in monte sancto ejus :

quia sanctus Dominus Deus noster.

quot exemplaribus additur proxime superiori versi-
culo, τὸ Ιακὼβ ubi legiū, εὐηγέρτης τοῦ Δέσμου αὐτοῦ
(τὸ Ιακὼβ) non eo pertinet, sed marginalē esse
lectionem, pro variante nominis Israel clīm apposi-
tam, perporā deinde in textum intrasim.